ribellione che avrebbe visto prender partito anche le schiere angeliche e, conseguentemente, cadere assieme allo sconfitto tutti i suoi seguaci, subito trasformati in spiriti maligni. A tale interpretazione si conformano gli antichi commenti alla *Commedia*, i quali non fanno che avvalorare e circostanziare l'affermazione dantesca. Così Graziolo de' Bambaglioli (1324):

qui siquidem angeli nec fuerunt rebelles expresse creatori suo nec expresse contradixerunt motibus angeli tenebrosi; sed ipsi per se steterunt et tacuerunt.³

(appunto perché tali angeli non si ribellarono apertamente al proprio creatore, né apertamente si opposero alla sedizione degli angeli tenebrosi, ma se ne stettero per conto loro, e tacquero).⁴

Iacopo della Lana (1324-28):

con le quali anime [del Limbo] stimolati sono quelli angeli li quali non furono constanti a Dio, e non furono peccanti con Lucifero.

Guido da Pisa (1333-43):

[Auctor] ponit quod isti tales [«coloro / che visser senza infamia e senza lodo»] sunt mixti cum illis angelis qui in illa pugna que fuit in celo noluerunt, tamquam timidi et vecordes, esse cum Deo nec etiam cum Lucifero.

([l'autore] dice che questi [«coloro / che visser senza infamia e senza lodo»] sono mescolati a quegli angeli i quali in quella battaglia che sorse in cielo, in quanto pusillanimi e dissennati, non vollero stare dalla parte di Dio e neppure da quella di Lucifero).

Cfr. D. SABBATUCCI, *Satana figlio di Dio*, «Abstracta» 36 (1989), pp. 14-21. La caduta trova tuttavia un riscontro evangelico (forse di natura metaforica più che di effettivo richiamo a una tradizione stabilita) in *Lc.* 10, 18 («et ait illis: Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem») a sua volta riecheggiato da Dante: «vedea colui che fu nobil creato / più ch'altra creatura, giù dal cielo / folgoreggiando scender, da l'un lato» (*Purg.* XII, 25-27).

³ Qui come in seguito le citazioni sono tratte da P. Procaccioli (CDrom a cura di), *Commenti danteschi dei secoli XIV, XV e XVI*, Roma, Lexis, 1999.

⁴ Qui come in seguito, salvo diversamente indicato, la traduzione è mia.

Benvenuto da Imola (seconda metà del XIV sec.), che maggiormente si diffonde nella delucidazione:

breviter [auctor] dicit, quod [«coloro / che visser senza infamia e senza lodo»] sunt sociatis illis malis angelis, qui non fuerunt aperte pro, vel contra Deum, quando Lucifer superbivit contra eum [...] Et hic nota, lector, quod ista pugna, quae dicitur fuisse in coelo, non fuit corporalis cum lancea et clipeo, sicut vulgus dicit, imo mentalis, quia aliqui angeli aperte assenserunt et faverunt ipsi Lucifero, alii expresse contra eum, aliqui vacillanter et dubie; unde non dubium quod aliqui peccaverunt, plus, aliqui minus. Ideo non credas per hoc quod non peccaverint, quia, qui non est mecum, contra me est. Unde subdit eos pulsos in istum aerem caliginosus inferiorem.